5

[image: ]
М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й С О В Е Т
Ярославского муниципального округа

Р Е Ш Е Н И Е

24.04.2025                                                                                                                                          № 10

О Порядке участия граждан в обсуждении
проекта Устава Ярославского муниципального округа,
проекта решения Муниципального Совета Ярославского муниципального округа о внесении изменений в Устав Ярославского муниципального округа и учета предложений граждан

Принято на заседании
Муниципального Совета
Ярославского муниципального округа
от «24» апреля 2025 г.

В соответствии с положениями части 4 статьи 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА РЕШИЛ:
1. Утвердить Порядок участия граждан в обсуждении проекта Устава Ярославского муниципального округа, проекта решения Муниципального Совета Ярославского муниципального округа о внесении изменений в Устав Ярославского муниципального округа и учета предложений граждан (прилагается).
2. Признать утратившим силу решение Муниципального Совета Ярославского муниципального района от 27.08.2020 № 56 «О Порядке участия граждан в обсуждении проекта Устава Ярославского муниципального района, проекта решения Муниципального Совета Ярославского муниципального района о внесении изменений в Устав Ярославского муниципального района и учета предложений граждан».
3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на комитет Муниципального Совета Ярославского муниципального округа по регламенту, этике, нормотворчеству, обеспечению депутатской деятельности и вопросам местного самоуправления (Фаламеева Е.В.).

4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

	ВРИО Главы Ярославского
муниципального района
_________________Д.С. Шибаев
«___»_________________ 2025 года
	Председатель Муниципального Совета
Ярославского муниципального округа
___________________Н.В. Золотников «___»_________________ 2025 года

Утвержден
решением Муниципального Совета Ярославского муниципального округа
от 24.04.2025 № 10

Порядок участия граждан в обсуждении
проекта Устава Ярославского муниципального округа,
проекта решения Муниципального Совета Ярославского
муниципального округа о внесении изменений
в Устав Ярославского муниципального округа и
учета предложений граждан

1. Общие положения.
1.1. Настоящий Порядок участия граждан в обсуждении проекта Устава Ярославского муниципального округа, проекта решения Муниципального Совета Ярославского муниципального округа о внесении изменений в Устав Ярославского муниципального округа и учета предложений граждан (далее – Порядок) разработан в соответствии с требованиями Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
1.2. Настоящий Порядок определяет формы участия граждан в обсуждении проекта Устава Ярославского муниципального округа, проекта решения Муниципального Совета Ярославского муниципального округа о внесении изменений в Устав Ярославского муниципального округа, а также устанавливает процедуры рассмотрения и учета предложений граждан к указанным проектам муниципальных правовых актов Ярославского муниципального округа.

2. Опубликование проекта Устава Ярославского муниципального округа, проекта решения Муниципального Совета Ярославского муниципального округа о внесении изменений в Устав Ярославского муниципального округа
2.1. Проект Устава Ярославского муниципального округа, проект решения Муниципального Совета Ярославского муниципального округа о внесении изменений в Устав Ярославского муниципального округа подлежат официальному опубликованию не позднее чем за 30 дней до дня рассмотрения на заседании Муниципального Совета Ярославского муниципального округа вопроса о принятии Устава Ярославского муниципального округа, решения Муниципального Совета Ярославского муниципального округа о внесении изменений в Устав Ярославского муниципального округа.
2.2. Одновременно с официальным опубликованием проекта Устава Ярославского муниципального округа, проекта решения Муниципального Совета Ярославского муниципального округа о внесении изменений в Устав Ярославского муниципального округа подлежит опубликованию настоящий Порядок.
Не требуется официальное опубликование (обнародование) настоящего Порядка в случае, когда в Устав Ярославского муниципального округа вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава Ярославской области или законов Ярославской области в целях приведения Устава Ярославского муниципального округа в соответствие с указанными нормативными правовыми актами.
2.3. Официальное опубликование проекта Устава Ярославского муниципального округа, проекта решения Муниципального Совета Ярославского муниципального округа о внесении изменений в Устав Ярославского муниципального округа, а также иных правовых актов, подлежащих опубликованию одновременно с указанными проектами муниципальных правовых актов, осуществляется на основании решения Муниципального Совета Ярославского муниципального округа либо постановления Администрации Ярославского муниципального округа.

3. Участие граждан в обсуждении проекта Устава Ярославского муниципального округа, проекта решения Муниципального Совета Ярославского муниципального округа о внесении изменений в Устав Ярославского муниципального округа
3.1. Жители Ярославского муниципального округа участвуют в обсуждении проекта Устава Ярославского муниципального округа, проекта решения Муниципального Совета Ярославского муниципального округа о внесении изменений в Устав Ярославского муниципального округа в следующих формах:
- публичных слушаний;
- собраний граждан;
- обращений граждан.
3.2. Проект Устава Ярославского муниципального округа, проект решения Муниципального Совета Ярославского муниципального округа о внесении изменений в Устав Ярославского муниципального округа должны выноситься на публичные слушания кроме случаев, когда в Устав Ярославского муниципального округа вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава Ярославской области или законов Ярославской области в целях приведения Устава Ярославского муниципального округа в соответствие с этими нормативными правовыми актами.
Публичные слушания по проекту Устава Ярославского муниципального округа, проекту решения Муниципального Совета Ярославского муниципального округа о внесении изменений в Устав Ярославского муниципального округа организуются и проводятся в порядке, установленном Уставом Ярославского муниципального округа и решением Муниципального Совета Ярославского муниципального округа.
3.3. Проект Устава Ярославского муниципального округа, проект решения Муниципального Совета Ярославского муниципального округа о внесении изменений в Устав Ярославского муниципального округа по инициативе населения, Муниципального Совета Ярославского муниципального округа и Главы Ярославского муниципального округа могут выноситься на собрания граждан.
Собрания граждан для обсуждения проекта Устава Ярославского муниципального округа, проекта решения Муниципального Совета Ярославского муниципального округа о внесении изменений в Устав Ярославского муниципального округа назначаются и проводятся в порядке, установленном Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ярославского муниципального округа и решением Муниципального Совета Ярославского муниципального округа.
Итоги собрания граждан подлежат официальному опубликованию (обнародованию).
Принятые собраниями граждан обращения, содержащие предложения к проекту Устава Ярославского муниципального округа, проектам решений о внесении изменений в Устав Ярославского муниципального округа, подлежат обязательному рассмотрению Муниципальным Советом Ярославского муниципального округа и Главой Ярославского муниципального округа с направлением письменного ответа.
3.4. Жители Ярославского муниципального округа вправе направлять в Муниципальный Совет Ярославского муниципального округа и Главе Ярославского муниципального округа индивидуальные и коллективные обращения в виде предложений к проекту Устава Ярославского муниципального округа, проекту решения Муниципального Совета Ярославского муниципального округа о внесении изменений в Устав Ярославского муниципального округа, содержащих рекомендации по совершенствованию указанных муниципальных правовых актов Ярославского муниципального округа.
Рассмотрение обращений граждан по проекту Устава Ярославского муниципального округа, проекту решения Муниципального Совета Ярославского муниципального округа о внесении изменений в Устав Ярославского муниципального округа осуществляется в порядке, установленном Федеральным законом от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».

[bookmark: Par23]4. Рассмотрение и учет предложений к проекту Устава Ярославского муниципального округа, проекту решения Муниципального Совета Ярославского муниципального округа о внесении изменений в Устав Ярославского муниципального округа
[bookmark: Par56]4.1. Предложения к проекту Устава Ярославского муниципального округа, проекту решения Муниципального Совета Ярославского муниципального округа о внесении изменений в Устав Ярославского муниципального округа направляются в Муниципальный Совет Ярославского муниципального округа либо Главе Ярославского муниципального округа в сроки, определенные муниципальным правовым актом Ярославского муниципального округа о назначении публичных слушаний по проекту Устава Ярославского муниципального округа, проекту решения Муниципального Совета Ярославского муниципального округа о внесении изменений в Устав Ярославского муниципального округа, а в случаях, когда в Устав Ярославского муниципального округа вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава Ярославской области или законов Ярославской области в целях приведения Устава Ярославского муниципального округа в соответствие с этими нормативными правовыми актами, в сроки, определенные муниципальным правовым актом Ярославского муниципального округа об официальном опубликовании проекта Устава Ярославского муниципального округа, проекта решения Муниципального Совета Ярославского муниципального округа о внесении изменений в Устав Ярославского муниципального округа.
4.2. Внесенные предложения к проекту Устава Ярославского муниципального округа, проекту решения Муниципального Совета Ярославского муниципального округа о внесении изменений в Устав Ярославского муниципального округа регистрируются в установленном порядке.
4.3. Рассмотрение предложений к проекту Устава Ярославского муниципального округа, проекту решения Муниципального Совета Ярославского муниципального округа о внесении изменений в Устав Ярославского муниципального округа организуется в соответствии с регламентами работы Муниципального Совета Ярославского муниципального округа либо Администрации Ярославского муниципального округа соответственно.
4.4. По итогам рассмотрения внесенных предложений к проекту Устава Ярославского муниципального округа, проекту решения Муниципального Совета Ярославского муниципального округа о внесении изменений в Устав Ярославского муниципального округа на заседание Муниципального Совета Ярославского муниципального округа, на котором планируется рассмотреть проект Устава Ярославского муниципального округа, проект решения Муниципального Совета Ярославского муниципального округа о внесении изменений в Устав Ярославского муниципального округа готовится информация, содержащая:
- общее количество поступивших предложений;
- содержание поступивших предложений;
- рекомендации о поддержке либо отклонении поступивших предложений.

[bookmark: _GoBack]
image1.jpeg